
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 299 DEL 13/04/2023

SETTORE INFRASTRUTTURE - SCUOLE - AMBIENTE
SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

ATTO N. ES/ 105 DEL 13/04/2023

OGGETTO: Interventi di manutenzione straordinaria relativi a rimozione e smaltimento o incapsulamento di

materiali  da  costruzione contenenti  amianto  in  forma  compatta  e  rifacimento  del  manto  di

copertura con materiale delle caratteristiche architettoniche, morfo-tipologiche, uguali a quelle

dei materiali e delle finiture esistenti sull'immobile sito in Via Roma n°61, Ventimiglia (IM)

sede  dell'Istituto  Statale  d'istruzione  Secondaria  Superiore  Fermi  -  Polo  -  Montale.

Approvazione Progetto Definitivo-Esecutivo predisposto dall'Ing Michele Russo. Determina a

contrarre - Prenotazione spesa. Approvazione disciplinare di gara - CIG: 9766187078 - CUP:

I32B23000200003.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- l’Ufficio  Edilizia  Scolastica  deve  procedere  alla  realizzazione  di  una  serie  di  interventi  di
manutenzione straordinaria relativi a rimozione e smaltimento o incapsulamento di materiali da
costruzione  contenenti  amianto  in  forma  compatta  e  rifacimento  del  manto  di  copertura  con
materiale  delle caratteristiche architettoniche,  morfo-tipologiche uguali  a quelle  dei materiali  e
delle finiture esistenti presso la sede dell’Istituto Statale d’istruzione Secondaria Superiore “Fermi
– Polo – Montale” di Ventimiglia, interventi resisi necessari a seguito delle verifiche eseguite che
hanno rilevato la presenza di amianto all’interno dell’edificio scolastico di competenza di questa
Amministrazione;

- con prot. 4159 del 13.02.2023 è stata richiesto di prevedere l’applicazione di apposito avanzo di
amministrazione per l’importo complessivo di €. 479.517,30 sul capitolo 04.02.2.02.3000 “Lavori
di manutenzione straordinaria” di competenza del settore;

CONSIDERATO che, con prot. n° 9285 in data 05/04/2023, l’Ing. Michele Russo, nella qualità di
tecnico  progettista,  ha  provveduto  a  predisporre  e  trasmettere   il  Progetto  Definitivo-Esecutivo
dell’opera composto dai sotto elencati elaborati tecnici:

  1



A Relazione tecnico – illustrativa
B Computo Metrico Estimativo
B1 CME sicurezza speciale
B2 CME sicurezza diretta
C Quadro Tecnico Economico
D Elenco prezzi
D1 Elenco prezzi sicurezza speciale
E Cronoprogramma
F Documentazione Fotografica
G Capitolato speciale di appalto e Norme tecniche
H Schema di contratto
I Piano di Sicurezza e Coordinamento
L Fascicolo Tecnico dell’Opera

TAVOLE
N° Descrizione
01 Stralci cartografici
02 Stato Attuale Piante - Sezione
03 Stato di progetto Piante - Sezione
04 Stato di raffronto Piante - Sezione
05 Particolari costruttivi Copertura – Pareti - Controsoffitti

che prevede un quadro economico complessivo di €. 479.517,30, così ripartito:
  

  

QUADRO TECNICO ECONOMICO  

Quadro economico  

Lavori    346.400,55 € 

Sicurezza Diretti  15.375,62 € 

Sicurezza Speciale  48.936,75 € 

Sicurezza Totale     64.312,37 € 

  

Totale Lavori    410.712,92 € 

Iva 10% sui lavori     41.071,29 € 

Incentivi per funzioni tecniche art.113, comma 3, del decreto legislativo 
n°50/2016

      8.214,26 € 

Spese tecniche Sicurezza 9.980,00 € 

Oneri previdenziali cassa 4%    399,20 € 

Iva su spese tecniche 22% 2.283,42 € 

Totale Spese Tecniche    12.662,62 € 

Campionamenti ambientali (SEM) a fine lavori       3.000,00 € 

Campionamenti massivi       1.600,00 € 

Imprevisti       2.250,00 € 

Arrotondamenti             6,21 € 

TOTALE     479.517,30 € 

2



DATO ATTO:
- che con prot n° 9827 in data 13.4.2023 è stata eseguita dall’Ing. Filippo Corio, tecnico del Settore,
incaricato dal RUP, la verifica del Progetto esecutivo, ai sensi dell’art 26 D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
- che con prot n° 9829 in data 13.4.2023 è stata eseguita dal Responsabile del Procedimento, Ing.
Fulvio Modugno, la validazione del progetto esecutivo succitato, a norma dell’art. 26 del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i;

CONSIDERATO che ora, ai sensi dell’art. 32 comma 2, del DLgs n. 50/16 e s.m.i. il sottoscritto
deve redigere apposita determinazione a contrattare relativamente all’opera e sulla base del progetto
esecutivo di cui sopra;

RITENUTO opportuno appaltare i lavori in questione ai sensi di quanto disposto dall’art. 36 c. 2
lett. c del D.Lgs 50/16 e ss.mm.ii. come derogato dall’art. 1 comma 2 lett. b) della legge 120/20,
come modificata dal art. 51 comma 1 lett. a) del D.L. 77/2021 convertito, con modificazioni dalla L.
108/2021 mediante procedura negoziata senza bando, preceduto da Avviso pubblicato sul sito della
Provincia, con consultazione di almeno 5 operatori economici ove esistenti, nel rispetto del criterio
di rotazione degli inviti, preceduta da indagine di mercato effettuata con le modalità esplicitate nelle
Linee Guida n° 4 approvate con delibera ANAC n° 1097 del 26.10.16 ed aggiornate con delibera n.
206 del 01/03/18,  in modalità telematica, secondo quanto previsto dall’art. dall’art. 58, del D. Lgs.
50/2016 e s.m.i.,  sulla  piattaforma informatica/appalti, per  un totale  complessivo  €. 451.784,21
(€.346.400,55 per lavori soggetti a ribasso, € 64.312,37 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
€.  41.071,29 per IVA 10%);

DATO ATTO: 
- che sul sito della Provincia è stato pubblicato apposito avviso di gara prot. 9347/2023;
- che la gara verrà svolta interamente in modalità telematica, ai sensi dell’art.  58, del D. Lgs.

50/2016  e  s.m.i.,  sulla  piattaforma  informatica/appalti  all’indirizzo  internet:
https://appalti.provincia.imperia.it/;

- che il presente  trova copertura nell’ambito dei fondi appositamente destinati  a tal  fine nella
quota di avanzo di amministrazione presunto, accertato a Verbale di chiusura 2022;

DATO ATTO:
- che nel capitolato speciale d’appalto inerente le opere di cui sopra, sono inseriti il fine che con il

contratto si intende perseguire, l’oggetto e le clausole essenziali dell’erigendo contratto;
- che gli allegati progettuali sono conservati agli atti del Settore;
- che il contratto verrà stipulato nella forma di scrittura privata, in modalità elettronica, con firma

digitale ai sensi dell’art. 32 c. 14 del decreto legislativo 50/16 e s.m.i.;

VISTA la bozza del Disciplinare di Gara che fa parte integrante della presente determinazione;

RITENUTO pertanto che, tutto quanto sopra considerato, risulta necessario ora procedere:
1. ad approvare il Progetto esecutivo predisposto dall’Ing. Michele Russo, Dirigente del Settore
Tecnico, trasmesso a questo Ente con prot. n°9285 in data 05/04/2023, dell’importo complessivo di
€. 479.517,30;

  3

https://appalti.provincia.imperia.it/


2. ad approvare la verifica del Progetto esecutivo, eseguita  con prot n° 9827 in data 13.4.2023 ai
sensi dell’art 26 D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,l dall’Ing. Filippo Corio, tecnico del Settore, incaricato dal
RUP;
3. ad approvare la validazione del progetto esecutivo succitato, eseguita con prot n° 9829 in data
13.4.2023  dal  Responsabile  del  Procedimento,  Ing.  Fulvio  Modugno,  a  norma dell’art.  26 del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i
4.  alla  prenotazione  della  relativa  spesa  complessiva  di  €.  479.517,30 che  trova  copertura
nell’ambito dei fondi appositamente destinati a tal fine nella quota di avanzo di amministrazione
presunto, accertato a Verbale di chiusura 2022, come segue:

o €. 451.784,21  per lavori (di cui €. (€. 346.400,55  soggetti a ribasso e €. 64.312,37  oneri di
sicurezza) ed €  41.071,29 (per IVA 10% sui lavori);

o € 19.518,83 (somme a disposizione dell’amministrazione per spese tecniche sicurezza oneri
e  iva,  campionamenti  ambientali,  (SEM)  a  fine  lavori  e  massivi,  spese  di  gara,
imprevisti e arrotondamenti); 

o €. 8.214,26  per Incentivo funzioni tecniche e fondo innovazione art. 113 D.Lgs 18/4/2016,
n°50 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO:
- che  si  provvederà  ad  ottemperare  a  quanto  disposto  dalla  vigente  normativa  in  materia  di

obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni ai sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.;

- che  per  il  presente  intervento  sono  stati  acquisiti  i  seguenti  :  CIG:  9766187078  -  CUP:
I32B23000200003;

ATTESTATO che:
- il  sottoscritto  nonché i  dipendenti  che hanno curato l’istruttoria tecnica del presente atto

confermano  di  non  trovarsi,  con  riferimento  all’assetto  di  interessi  determinato  con  il
presente atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale,
sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia di
trasparenza;

- di  agire  nel  pieno rispetto  del  Codice di  Comportamento dei dipendenti  delle  pubbliche
amministrazioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e in particolare nel rispetto del vigente
Codice Speciale di Comportamento dei dipendenti della Provincia di Imperia;

VISTA la regolarità della prenotazione assunta ai sensi dell'art. 183 comma 3 del TUEL;

VERIFICATA,  ai sensi dell’art.  9, c.1, lett.a)  del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/20019, la
compatibilità  del  programma dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione del presente impegno di
spesa con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  4  del  20/01/2023  con  la  quale  è  stato
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;

VISTO il Decreto del Presidente n. 13 del 06/02/2023 con il quale è stato approvato il PEG per il
triennio 2023/2025;

  4



VISTI altresì:
– il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
– gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
– il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
– il vigente Statuto Provinciale;
– il vigente Regolamento di Contabilità;
– il vigente Regolamento dei Contratti;
– il Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente Regolamento
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

- tenuto conto di quanto in premessa specificato che qui si intende integralmente richiamato – 

1.  di  approvare  il  Progetto  Esecutivo,  trasmesso  con  prot.  n°  9285  in  data  05/04/2023a,  dal
progettista Ing. Michele RUSSO composto dai seguenti elaborati:
A Relazione tecnico – illustrativa
B Computo Metrico Estimativo
B1 CME sicurezza speciale
B2 CME sicurezza diretta
C Quadro Tecnico Economico
D Elenco prezzi
D1 Elenco prezzi sicurezza speciale
E Cronoprogramma
F Documentazione Fotografica
G Capitolato speciale di appalto e Norme tecniche
H Schema di contratto
I Piano di Sicurezza e Coordinamento
L Fascicolo Tecnico dell’Opera
TAVOLE
N° Descrizione
01 Stralci cartografici
02 Stato Attuale Piante - Sezione
03 Stato di progetto Piante - Sezione
04 Stato di raffronto Piante - Sezione
05 Particolari costruttivi Copertura – Pareti – Controsoffitti

che prevede un quadro economico complessivo di €. 479.517,30, così ripartito: 

  

QUADRO TECNICO ECONOMICO  

Quadro economico  

Lavori    346.400,55 € 

Sicurezza Diretti  15.375,62 € 

Sicurezza Speciale  48.936,75 € 

Sicurezza Totale     64.312,37 € 

  

Totale Lavori    410.712,92 € 

Iva 10% sui lavori     41.071,29 € 

5



2. ad approvare la verifica del Progetto esecutivo, eseguita con prot n° 9827 in data 13.4.2023 ai
sensi dell’art 26 D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,l dall’Ing. Filippo Corio, tecnico del Settore, incaricato dal
RUP;
3. ad approvare la validazione del progetto esecutivo succitato, eseguita con prot n° 9829  in data
13.4.2023  dal  Responsabile  del  Procedimento,  Ing.  Fulvio  Modugno,  a  norma dell’art.  26 del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;

4. di procedere all’appalto dei lavori di cui sopra ai sensi di quanto dall’art. 36 c. 2 lett. c del D.Lgs
50/16 e ss.mm.ii. come derogato dall’art. 1 comma 2 lett. b) della legge 120/20, come modificata
dal  art.  51 comma 1 lett.  a)  del D.L. 77/2021 convertito,  con modificazioni  dalla  L.  108/2021,
mediante  procedura  negoziata  senza  bando,  previa  pubblicazione  avviso  su  sito  dell’Ente,  con
consultazione di almeno 5 operatori economici ove esistenti, nel rispetto del criterio di rotazione
degli  inviti,  preceduta  da indagine  di  mercato  effettuata  con le  modalità  esplicitate  nelle  Linee
Guida n° 4 approvate con delibera ANAC n° 1097 del 26.10.16 ed aggiornate con delibera n. 206
del 01/03/18,  in modalità telematica,  secondo quanto previsto dall’art.  dall’art.  58, del D. Lgs.
50/2016  e  s.m.i.,  sulla  piattaforma  informatica/appalti  per  un  totale  complessivo  €. 451.784,21
(€.346.400,55 per lavori soggetti a ribasso, € 64.312,37 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
€.  41.071,29 per IVA 10%);

5.  di  approvare la  bozza  del  Disciplinare  di  Gara  che  fa  parte  integrante  della  presente
determinazione;

6. di prenotare la relativa spesa complessiva di €. 479.517,30 che trova copertura nell’ambito dei
fondi appositamente destinati a tal fine nella quota di avanzo di amministrazione presunto, accertato
a Verbale di chiusura 2022, come segue:

o €. 451.784,21  per lavori (di cui €. (€. 346.400,55  soggetti a ribasso e €. 64.312,37  oneri di
sicurezza) ed €  41.071,29 (per IVA 10% sui lavori);

o € 19.518,83 (somme a disposizione dell’amministrazione per spese tecniche sicurezza oneri
e  iva,  campionamenti  ambientali,  (SEM)  a  fine  lavori  e  massivi,  spese  di  gara,
imprevisti e arrotondamenti); 

  

  

Incentivi per funzioni tecniche art.113, comma 3, del decreto legislativo 
n°50/2016

      8.214,26 € 

Spese tecniche Sicurezza 9.980,00 € 

Oneri previdenziali cassa 4%    399,20 € 

Iva su spese tecniche 22% 2.283,42 € 

Totale Spese Tecniche    12.662,62 € 

Campionamenti ambientali (SEM) a fine lavori       3.000,00 € 

Campionamenti massivi       1.600,00 € 

Imprevisti       2.250,00 € 

Arrotondamenti             6,21 € 

TOTALE     479.517,30 € 

6



o €. 8.214,26  per Incentivo funzioni tecniche e fondo innovazione art. 113 D.Lgs 18/4/2016,
n°50 e ss.mm.ii.;

7. di dare atto:
- che  i  codici  relativi  al  presente  intervento  sono  i  seguenti:  CIG:  9766187078  -  CUP:

I32B23000200003;
- che nel capitolato speciale d’appalto inerente le opere di cui sopra, sono inseriti il fine che con il

contratto si intende perseguire, l’oggetto e le clausole essenziali dell’erigendo contratto;
- che gli allegati progettuali sono conservati agli atti del Settore;

8. di stabilire che il contratto verrà stipulato nella forma di scrittura privata, in modalità elettronica,
con firma digitale ai sensi dell’art. 32 c. 14 del decreto legislativo 50/16 e s.m.i.;

9. di dare atto:
- che verrà ottemperato a quanto previsto dal D.lgs. n° 33 del 14.03.13;
-  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l’Ing.  Fulvio  Modugno,  Tecnico  del  Settore
Infrastrutture- Scuole e Ambiente.

IL DIRIGENTE

(Ing. Michele RUSSO)

  7


	SETTORE INFRASTRUTTURE - SCUOLE - AMBIENTE
	SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA
	UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

